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Referencia: 2019/00001711B

Asunto: MESAS DE CONTRATACION

ACTA DE LA SESIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN CELEBRADA EL DÍA 28 DE MARZO, A 
LAS 9:00 HORAS, EN LA SEDE DEL CABILDO DE FUERTEVENTURA, PARA LA CELEBRACIÓN 
DE LOS ASUNTOS INCLUIDOS EN EL ORDEN DEL DÍA

En las dependencias de la Casa Palacio Insular el día 28 de marzo de 2019, siendo las 9:00 horas, se 
constituye la Mesa de Contratación, de conformidad con el artículo 88.4 del Reglamento de 
Organización y Funcionamiento de esta Corporación y el acuerdo del Pleno de la Corporación de 
fecha 20 de marzo de 2017 en el que se designa a los miembros de la Mesa de Contratación, a la 
que asisten las personas que se indican a continuación:   

PRESIDENTE:      

Don Rafael Florentino Páez Santana                                               

VOCALES:

Doña María Mercedes Contreras Fernández (Jefa del Servicio de Servicios Jurídicos-Vicesecretaria) 
Doña Rosario Sarmiento Pérez (Interventora Accidental, designada por Resolución número 
CAB/2019/1206 de fecha 25.03.2019)
Doña Francisca Pulido Alonso (Jefa de Servicio de Infraestructuras, para el punto 3)
Doña Inmaculada del Carmen Santana Pérez (Técnico de Administración General del Servicio de 
Transportes, para el punto 4)

SECRETARIO DE LA MESA: 
Don Roberto Chinesta Oliva (Jefe de Servicio de Contratación)  

ASISTENCIA TÉCNICA:  
Doña Ana Rosa Benítez Barrios (Auxiliar del Servicio de Contratación para asistencia programa 
electrónico)
Don David Elvira Vera (Técnico Informático para asistencia programa electrónico)

El Sr. Presidente declara abierta la sesión,

1.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE FECHA 21.03.2019.

El Sr. Presidente de la Mesa de Contratación pregunta a los miembros de la Mesa si están de 
acuerdo con el borrador del acta de la sesión de fecha 21.03.2019.

A continuación, intervienen Doña Rosario Sarmiento Pérez y Doña Inmaculada del Carmen Santana 
Pérez, para manifestar que, dado que no estuvieron presentes en dicha sesión se abstendrán en la 
votación.
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El Sr. Presidente propone aprobar el borrador del acta de fecha 21.03.2019. Sometida a votación, la 
Mesa acuerda aprobar con los votos favorables de Don Rafael Florentino Páez Santana, Doña María 
Mercedes Contreras Fernández y Doña Francisca Pulido Alonso, el acta de la sesión de fecha 
21.03.2019.

Se abstiene: Doña Rosario Sarmiento Pérez y Doña Inmaculada del Carmen Santana Pérez por no 
estar presentes en la citada sesión.

2.- CORRECCIÓN ERRORES DEL PUNTO Nº 2 DEL ACTA DE FECHA 14.03.2019 CELEBRADA A 
LAS 9:00 HORAS.

El Sr. Presidente de la Mesa interviene para manifestar que se ha detectado un error material en la 
redacción del punto nº 2 del Acta de la Mesa de Contratación fecha 14.03.2019 celebrada a las 9:00 
horas y aprobada en la sesión de fecha 21.03.2019. 

El error consiste en lo siguiente: 

Donde dice, “1º. Elevar al órgano de contratación la propuesta de adjudicar a favor de la empresa 
INSTALACIONES Y SERVICIOS PARA EL AHORRO Y LA EFICACIA S.A. (INSAE S.A.) CIF. A-90050980, el 
contrato para la ejecución de la obra denominada “Alumbrado Público solar autónomo carril bici El Castillo-Las 
Salinas del Carmen”, T.M. de la Oliva, por un precio de 135.231,79€, incluido el IGIC tipo 6,5, que asciende a la 
cantidad de 8.215,015€.”

Debe decir, “1º. Elevar al órgano de contratación la propuesta de adjudicar a favor de la empresa 
INSTALACIONES Y SERVICIOS PARA EL AHORRO Y LA EFICACIA S.A. (INSAE S.A.) CIF. A-90050980, el 
contrato para la ejecución de la obra denominada “Alumbrado Público solar autónomo carril bici El Castillo-Las 
Salinas del Carmen”, T.M. de la Oliva, por un precio de 134.599,87€, incluido el IGIC tipo 6,5, que asciende a la 
cantidad de 8.215,02€.”

La Mesa acuerda corregir la redacción del punto nº 2 del Acta de la Mesa de Contratación fecha 
14.03.2019 celebrada a las 9:00 horas y aprobada en la sesión de fecha 21.03.2019. 

Siendo la redacción: “1º. Elevar al órgano de contratación la propuesta de adjudicar a favor de la empresa 
INSTALACIONES Y SERVICIOS PARA EL AHORRO Y LA EFICACIA S.A. (INSAE S.A.) CIF. A-90050980, el 
contrato para la ejecución de la obra denominada “Alumbrado Público solar autónomo carril bici El Castillo-Las 
Salinas del Carmen”, T.M. de la Oliva, por un precio de 134.599,87€, incluido el IGIC tipo 6,5, que asciende a la 
cantidad de 8.215,02€.”

3.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN QUE CONSISTE EN EL PROYECTO DE OBRA 
DENOMINADO “ACONDICIONAMIENTO DE ROTONDAS”, DIVIDIDO EN OCHO LOTES, Nº DE 
EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE OB0002/19. PROCEDIMIENTO ABIERTO, 
SIMPLIFICADO, APERTURA DE SOBRE ÚNICO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE Y OFERTA 
DE CRITERIOS VALORABLES EN CIFRAS O PORCENTAJES. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

Por el Sr. Presidente se procede a la lectura del justificante del Registro Particular de Plyca 
(Plataforma de Licitación), que se incorpora al expediente, y en el que se recogen las ofertas 
presentadas.
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El Sr. Presidente da lectura al cuadro de características del contrato recogida en el expediente 
OB0002/19 y se procede a firmar digitalmente por el Secretario de la Mesa, seguido por el Sr. 
Presidente para la apertura del sobre electrónico y su lectura.

Lote nº 1: Acondicionamiento de la rotonda “El Cartero”, carretera FV2-FV511, PK.48,50, por 
importe de 21.021,28€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES Oferta económica, 
excluido IGIC

Oferta 
económica, 

incluido IGIC
Creación de 

empleo 

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS         16.584,20 €    17.662,17 € 80
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         15.157,58 €    16.142,82 € 40
CONS.ALONSO TORRES F.,S.L         14.804,00 €    15.766,26 € 80
CRISPAL ISLAS S.L.         17.219,68 €    18.338,96 € 80
GEFUER S.L.         16.160,44 €    17.210,87 € 80
JARDICAN SLU         15.988,01 €    17.027,23 € 0
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         15.755,10 €    16.779,18 € 80
TRANSGORO S. L.         15.395,87 €    16.396,60 € 80

Lote nº 2: Acondicionamiento de la rotonda de entrada a Morro Jable que enlaza con la vía 
Melindraga y Mirabal, carretera FV2, por importe de 12.602,48€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES Oferta económica, 
excluido IGIC

Oferta económica, 
incluido IGIC

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS            9.940,20 €         10.586,31 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA            9.420,00 €         10.032,30 € 
CONS.ALONSO TORRES F.,S.L            8.875,00 €            9.451,88 € 
CRISPAL ISLAS S.L.         10.429,88 €         11.107,82 € 
GEFUER S.L.         10.140,92 €         10.800,08 € 
JARDICAN SLU         10.176,65 €         10.838,13 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         10.530,46 €         11.214,94 € 
TRANSGORO S. L.            9.229,98 €            9.829,93 € 

Lote nº 3: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2 con FV605, dirección a La Pared. 
T.M. de Pájara, por importe de 27.100,32€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES
Oferta 

económica, 
excluido IGIC

Oferta 
económica, 

incluido IGIC
Creación de empleo 

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS         21.380,40 €        22.770,13 € 80
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         24.153,36 €        25.723,33 € 40
CONS.ALONSO TORRES F.,S.L         19.085,00 €        20.325,53 € 80
CRISPAL ISLAS S.L.         22.530,16 €        23.994,62 € 80
GEFUER S.L.         23.207,54 €        24.716,03 € 80
JARDICAN SLU         21.120,44 €        22.493,27 € 0
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         22.056,86 €        23.490,56 € 80
TRANSGORO S. L.         19.848,12 €        21.138,25 € 80
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Lote nº 4: Acondicionamiento de la rotonda de Tarajalejo, carretera FV2, PK.60,53, por importe 
de 52.855,49, IGIC incluido:

NOMBRE DE LICITADORES
Oferta 

económica, 
excluido IGIC

Oferta 
económica, 

incluido IGIC
Creación de empleo 

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS         41.695,50 €        44.405,71 € 80
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         49.629,57 €        52.855,49 € 40
CONS.ALONSO TORRES F.,S.L         37.223,00 €        39.642,50 € 80
CRISPAL ISLAS S.L.         46.473,13 €        49.493,88 € 80
GEFUER S.L.         45.228,81 €        48.168,68 € 80
JARDICAN SLU         39.703,66 €        42.284,40 € 0
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         44.344,02 €        47.226,38 € 80
TRANSGORO S. L.         44.666,61 €        47.569,94 € 80

Lote nº 5: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Enlace carretera FV2 con FV603. 
T.M. de Pájara, por importe de 11.390,07€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES Oferta económica, 
excluido IGIC

Oferta económica, 
incluido IGIC

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS            8.984,30 €            9.568,28 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.349,42 €         11.022,13 € 
CONS.ALONSO TORRES .,S.L            8.022,00 €            8.543,43 € 
CRISPAL ISLAS S.L.            9.475,68 €         10.091,60 € 
GEFUER S.L.            9.324,69 €            9.930,79 € 
JARDICAN SLU            9.518,46 €         10.137,16 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.178,36 €            9.774,95 € 
TRANSGORO S. L.            8.342,02 €            8.884,25 € 

Lote nº 6: Acondicionamiento de la rotonda en costa calma, carretera FV2 enlace norte. T.M. de 
Pájara, por importe de 12.910,44€, IGIC incluido:   

NOMBRE DE LICITADORES Oferta económica, 
excluido IGIC

Oferta económica, 
incluido IGIC

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS         10.184,94 €         10.846,96 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.774,40 €         11.474,74 € 
CONS.ALONSO TORRES.,S.L            9.092,00 €            9.682,98 € 
CRISPAL ISLAS S.L.         10.721,12 €         11.417,99 € 
GEFUER S.L.            8.419,15 €            8.966,39 € 
JARDICAN SLU         11.031,46 €         11.748,50 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.684,65 €         10.314,15 € 
TRANSGORO S. L.            9.455,53 €         10.070,14 € 

Lote nº 7: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Carretera FV2, enlace norte. 
T.M. de Pájara, por importe de 11.514,46€, IGIC incluido: 
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NOMBRE DE LICITADORES Oferta económica, 
excluido IGIC

Oferta económica, 
incluido IGIC

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS            9.083,40 €            9.673,82 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.778,40 €         11.479,00 € 
CONS.ALONSO TORRES F.,S.L            8.109,00 €            8.636,09 € 
CRISPAL ISLAS S.L.            9.495,92 €         10.113,15 € 
GEFUER S.L.            8.588,50 €            9.146,75 € 
JARDICAN SLU            9.622,42 €         10.247,88 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            8.588,81 €            9.147,08 € 
TRANSGORO S. L.            8.433,13 €            8.981,28 € 

Lote nº 8: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2. Costa Calma-El Granillo. T.M. de 
Pájara, por importe de 59.047,34€, IGIC incluido:   

NOMBRE DE LICITADORES
Oferta 

económica, 
excluido IGIC

Oferta 
económica, 

incluido IGIC
Creación de 

empleo 

HYPERVIAL CONSTRUCCIÓN Y SERVICIOS         46.589,10 €        49.617,39 € 80
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         51.328,92 €        54.665,30 € 40
CONS.ALONSO TORRES.,S.L         41.583,00 €        44.285,90 € 80
CRISPAL ISLAS S.L.         49.294,82 €        52.498,98 € 80
GEFUER S.L.         49.316,60 €        52.522,18 € 80
JARDICAN SLU         44.354,81 €        47.237,87 € 0
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         48.956,62 €        52.138,80 € 80
TRANSGORO S. L.         43.245,94 €        46.056,93 € 80

Las empresas GEFUER S.L. y CONSTRUCCIONES ALONSO TORRES S.L., declaran no estar 
inscritas en el Registro Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público, además 
también declaran que no cuenta con la correspondiente solicitud de inscripción en el ROLECE de 
fecha anterior al 9 de septiembre de 2018, requisito exigido por la cláusula 9.1 del pliego de cláusulas 
administrativas particulares.

En consecuencia, la mesa acuerda, por unanimidad, excluir del procedimiento a las empresas 
CONSTRUCCIONES ALONSO TORRES S.L. y GEFUER S.L., debido a que en las declaraciones 
responsables de ambas empresas se manifiesta que no están inscritas en el Registro Oficial de 
Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público y que no cuentan con la correspondiente 
solicitud de inscripción en el ROLECE de fecha anterior al 9 de septiembre de 2018, requisito exigido 
por la cláusula 9.1 del pliego de cláusulas administrativas particulares.

A continuación se procede a realizar la valoración de las ofertas de acuerdo con los criterios  
establecidos en el pliego de cláusulas administrativas particulares. 

Efectuados los cálculos, la puntuación obtenida por los licitadores es la que a continuación se 
relaciona: 
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Lote nº 1: Acondicionamiento de la rotonda “El Cartero”, carretera FV2-FV511, PK.48,50, por 
importe de 21.021,28€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES 
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

(90 PUNTOS) 

CREACIÓN DE 
EMPLEO

 (10 PUNTOS)
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

TRANSGORO S. L. 85,32 10,00 95,32
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA 90,00 5,00 95,00
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L. 78,26 10,00 88,26
JARDICAN SLU 73,68 0,00 73,68
HYPERVIAL Construcción y Servicios 61,97 10,00 71,97
CRISPAL ISLAS S.L. 49,48 10,00 59,48

Lote nº 2: Acondicionamiento de la rotonda de entrada a Morro Jable que enlaza con la vía 
Melindraga y Mirabal, carretera FV2, por importe de 12.602,48€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES OFERTA ECONÓMICA, EXCLUIDO 
IGIC

OFERTA 
ECONÓMICA, 

INCLUIDO IGIC
TRANSGORO S. L.            9.229,98 €            9.829,93 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA            9.420,00 €         10.032,30 € 
HYPERVIAL Construcción y Servicios            9.940,20 €         10.586,31 € 
JARDICAN SLU         10.176,65 €         10.838,13 € 
CRISPAL ISLAS S.L.         10.429,88 €         11.107,82 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         10.530,46 €         11.214,94 € 

Lote nº 3: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2 con FV605, dirección a La Pared. 
T.M. de Pájara, por importe de 27.100,32€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES 
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

(90 PUNTOS) 

CREACIÓN DE 
EMPLEO

 (10 PUNTOS)
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

TRANSGORO S. L.          90,00 10,00 100,00
HYPERVIAL Construcción y Servicios          65,37 10,00 75,37
JARDICAN SLU          69,55 0,00 69,55
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.          54,49 10,00 64,49
CRISPAL ISLAS S.L.          46,88  10,00 56,88
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA          20,79 5,00 25,79

Lote nº 4: Acondicionamiento de la rotonda de Tarajalejo, carretera FV2, PK.60,53, por importe 
de 52.855,49, IGIC incluido:

NOMBRE DE LICITADORES 
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

(90 PUNTOS) 

CREACIÓN DE 
EMPLEO

 (10 PUNTOS)
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

JARDICAN SLU 90,00 0,00 90,00
HYPERVIAL Construcción y Servicios 71,94 10,00 81,94
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L. 47,93 10,00 57,93
TRANSGORO S. L. 45,00 10,00 55,00
CRISPAL ISLAS S.L. 28,62 10,00 38,62
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CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA 0,00 5,00 5,00

Lote nº 5: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Enlace carretera FV2 con FV603. 
T.M. de Pájara, por importe de 11.390,07€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

OFERTA 
ECONÓMICA, 

INCLUIDO IGIC
TRANSGORO S. L.            8.342,02 €            8.884,25 € 
HYPERVIAL Construcción y Servicios            8.984,30 €            9.568,28 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.178,36 €            9.774,95 € 
CRISPAL ISLAS S.L.            9.475,68 €         10.091,60 € 
JARDICAN SLU            9.518,46 €         10.137,16 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.349,42 €         11.022,13 € 

Lote nº 6: Acondicionamiento de la rotonda en costa calma, carretera FV2 enlace norte. T.M. de 
Pájara, por importe de 12.910,44€, IGIC incluido:  

NOMBRE DE LICITADORES
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

OFERTA 
ECONÓMICA, 

INCLUIDO IGIC
TRANSGORO S. L.            9.455,53 €         10.070,14 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.684,65 €         10.314,15 € 
HYPERVIAL Construcción y Servicios         10.184,94 €         10.846,96 € 
CRISPAL ISLAS S.L.         10.721,12 €         11.417,99 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.774,40 €         11.474,74 € 
JARDICAN SLU         11.031,46 €         11.748,50 € 

Lote nº 7: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Carretera FV2, enlace norte. 
T.M. de Pájara, por importe de 11.514,46€, IGIC incluido: 

NOMBRE DE LICITADORES
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

OFERTA 
ECONÓMICA, 

INCLUIDO IGIC
TRANSGORO S. L.            8.433,13 €            8.981,28 € 
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            8.588,81 €            9.147,08 € 
HYPERVIAL Construcción y Servicios            9.083,40 €            9.673,82 € 
CRISPAL ISLAS S.L.            9.495,92 €         10.113,15 € 
JARDICAN SLU            9.622,42 €         10.247,88 € 
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.778,40 €         11.479,00 € 

Lote nº 8: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2. Costa Calma-El Granillo. T.M. de 
Pájara, por importe de 59.047,34€, IGIC incluido:  

NOMBRE DE LICITADORES 
OFERTA 

ECONÓMICA, 
EXCLUIDO IGIC

(90 PUNTOS) 

CREACIÓN DE 
EMPLEO

 (10 PUNTOS)
PUNTUACIÓN 

TOTAL 

TRANSGORO S. L.          90,00 10,00 100,00
JARDICAN SLU          81,82 0,00 81,82
HYPERVIAL Construcción y Servicios          65,33 10,00 75,33
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OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.          47,86 10,00 57,86
CRISPAL ISLAS S.L.          45,37  10,00 55,37
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA          30,36  5,00 35,36

A continuación se procede a realizar los cálculos para determinar si, en principio, existen ofertas 
anormales o desproporcionadas, de conformidad con lo establecido en el pliego de cláusulas 
administrativas particulares que rige la contratación:

Lote nº 1: Acondicionamiento de la rotonda “El Cartero”, carretera FV2-FV511, PK.48,50, por 
importe de 21.021,28€, IGIC incluido: 

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios         16.584,20 € 3,54
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         15.157,58 € -5,36
CRISPAL ISLAS S.L.         17.219,68 € 7,51
JARDICAN SLU         15.988,01 € -0,18
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         15.755,10 € -1,63
TRANSGORO S. L.         15.395,87 € -3,88
MEDIA DE LAS OFERTAS 16.016,74 €

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO, S.L. es 
inferior en 3,88 unidades porcentuales respecto a la media aritmética de las ofertas admitidas a la 
licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

Lote nº 2: Acondicionamiento de la rotonda de entrada a Morro Jable que enlaza con la vía 
Melindraga y Mirabal, carretera FV2, por importe de 12.602,48€, IGIC incluido: 

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios            9.940,20 € -0,14
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA            9.420,00 € -5,37
CRISPAL ISLAS S.L.         10.429,88 € 4,78
JARDICAN SLU         10.176,65 € 2,23
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         10.530,46 € 5,79
TRANSGORO S. L.            9.229,98 € -7,28
MEDIA DE LAS OFERTAS 9.954,53 €

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO, S.L. es 
inferior en 7,28 unidades porcentuales respecto a la media aritmética de las ofertas admitidas a la 
licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

Lote nº 3: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2 con FV605, dirección a La Pared. 
T.M. de Pájara, por importe de 27.100,32€, IGIC incluido: 

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios         21.380,40 € -2,14
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         24.153,36 € 10,55
CRISPAL ISLAS S.L.         22.530,16 € 3,12
JARDICAN SLU         21.120,44 € -3,33
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         22.056,86 € 0,95
TRANSGORO S. L.         19.848,12 € -9,15
MEDIA DE LAS OFERTAS 21.848,22 €
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El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO, S.L. es 
inferior en 9,15 unidades porcentuales respecto a la media aritmética de las ofertas admitidas a la 
licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

Lote nº 4: Acondicionamiento de la rotonda de Tarajalejo, carretera FV2, PK.60,53, por importe 
de 52.855,49, IGIC incluido:

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios         41.695,50 € -6,13
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         49.629,57 € 11,73
CRISPAL ISLAS S.L.         46.473,13 € 4,63
JARDICAN SLU         39.703,66 € -10,62
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         44.344,02 € -0,17
TRANSGORO S. L.         44.666,61 € 0,56
MEDIA DE LAS OFERTAS         44.418,75 € 

El resultado del cálculo indica que la oferta presentada por la empresa JARDICAN SLU es inferior en 
más de 10 unidades porcentuales a la media de las ofertas admitidas a la licitación y dado que la 
oferta presentada por la empresa CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA es superior en más de 10 
unidades porcentuales a dicha media, se procede al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas 
que no se encuentren en el supuesto indicado. 

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA NUEVA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios         41.695,50 € -3,88
CRISPAL ISLAS S.L.         46.473,13 € 7,14
JARDICAN SLU         39.703,66 € -8,47
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         44.344,02 € 2,23
TRANSGORO S. L.         44.666,61 € 2,97
NUEVA MEDIA DE LAS OFERTAS 43.376,58 €           

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa JARDICAN SLU es 
inferior en 8,47 unidades porcentuales respecto a la nueva media aritmética de las ofertas admitidas a 
la licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

Lote nº 5: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Enlace carretera FV2 con FV603. 
T.M. de Pájara, por importe de 11.390,07€, IGIC incluido:

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios            8.984,30 € -3,48
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.349,42 € 11,19
CRISPAL ISLAS S.L.            9.475,68 € 1,80
JARDICAN SLU            9.518,46 € 2,26
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.178,36 € -1,39
TRANSGORO S. L.            8.342,02 € -10,38
MEDIA DE LAS OFERTAS 9.308,04 €

El resultado del cálculo indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO S. L. es inferior 
en más de 10 unidades porcentuales a la media de las ofertas admitidas a la licitación y dado que la 
oferta presentada por la empresa CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA es superior en más de 10 
unidades porcentuales a dicha media, se procede al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas 
que no se encuentren en el supuesto indicado. 
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NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA NUEVA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios            8.984,30 € -1,27
CRISPAL ISLAS S.L.            9.475,68 € 4,13
JARDICAN SLU            9.518,46 € 4,60
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.178,36 € 0,86
TRANSGORO S. L.            8.342,02 € -8,33
NUEVA MEDIA DE LAS OFERTAS 9.099,76 €  

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO S. L.  es 
inferior en 8,33 unidades porcentuales respecto a la nueva media aritmética de las ofertas admitidas a 
la licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad.

Lote nº 6: Acondicionamiento de la rotonda en costa calma, carretera FV2 enlace norte. T.M. de 
Pájara, por importe de 12.910,44€, IGIC incluido:  

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios         10.184,94 € -1,20
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.774,40 € 4,52
CRISPAL ISLAS S.L.         10.721,12 € 4,00
JARDICAN SLU         11.031,46 € 7,01
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            9.684,65 € -6,05
TRANSGORO S. L.            9.455,53 € -8,28
MEDIA DE LAS OFERTAS 10.308,68 €

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO, S.L. es 
inferior en 8,28 unidades porcentuales respecto a la media aritmética de las ofertas admitidas a la 
licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

Lote nº 7: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Carretera FV2, enlace norte. 
T.M. de Pájara, por importe de 11.514,46€, IGIC incluido: 

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios            9.083,40 € -2,68
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         10.778,40 € 15,48
CRISPAL ISLAS S.L.            9.495,92 € 1,74
JARDICAN SLU            9.622,42 € 3,09
OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.            8.588,81 € -7,98
TRANSGORO S. L.            8.433,13 € -9,65
MEDIA DE LAS OFERTAS 9.333,68 €

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO, S.L. es 
inferior en 9,65 unidades porcentuales respecto a la media aritmética de las ofertas admitidas a la 
licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

Lote nº 8: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2. Costa Calma-El Granillo. T.M. de 
Pájara, por importe de 59.047,34€, IGIC incluido:  

NOMBRE DEL LICITADOR PROPOSICIÓN ECONÓMICA, 
EXCLUIDO EL IGIC

% DE BAJA RESPECTO
A LA MEDIA

HYPERVIAL Construcción y Servicios         46.589,10 € -1,49
CENTRO DE JARDINERÍA LA LAJITA         51.328,92 € 8,53
CRISPAL ISLAS S.L.         49.294,82 € 4,23
JARDICAN SLU         44.354,81 € -6,22



Cabildo de Fuerteventura

Documento firmado electrónicamente (RD 1671/2009). La autenticidad de este documento puede ser comprobada mediante 
el CSV: 12433216335254012425 en http://sede.cabildofuer.es

OBRAS PÚBLICAS CANARIAS, S. L.         48.956,62 € 3,51
TRANSGORO S. L.         43.245,94 € -8,56
MEDIA DE LAS OFERTAS 47.295,04 €

El resultado de los cálculos indica que la oferta presentada por la empresa TRANSGORO, S.L. es 
inferior en 8,56 unidades porcentuales respecto a la media aritmética de las ofertas admitidas a la 
licitación, de modo que la oferta no se encuentra incursa en presunción de anormalidad. 

A la vista de la clasificación de las ofertas, la mesa adopta, por unanimidad, los siguientes acuerdos: 

1º. Elevar al órgano de contratación la propuesta de adjudicar a favor de la empresa TRANSGORO 
S.L., con CIF.B35389402, los lotes nº 1, 2, 3, 5, 6, 7 y 8 del contrato de obra del proyecto denominado 
“Acondicionamiento de Rotondas”, dividido en ocho lotes, procedimiento abierto, simplificado, por los 
siguientes importes:

Lote nº 1: Acondicionamiento de la rotonda “El Cartero”, carretera FV2-FV511, PK.48,50, por importe 
de 16.396,60€, IGIC incluido. 

Lote nº 2: Acondicionamiento de la rotonda de entrada a Morro Jable que enlaza con la vía 
Melindraga y Mirabal, carretera FV2, por importe de 9.829,93€, IGIC incluido.

Lote nº 3: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2 con FV605, dirección a La Pared. T.M. 
de Pájara, por importe de 21.138,25€, IGIC incluido.

Lote nº 5: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Enlace carretera FV2 con FV603. T.M. 
de Pájara, por importe de 8.884,25€, IGIC incluido.

Lote nº 6: Acondicionamiento de la rotonda en costa calma, carretera FV2 enlace norte. T.M. de 
Pájara, por importe de 10.070,14€, IGIC incluido.

Lote nº 7: Acondicionamiento de la rotonda en Matas Blancas. Carretera FV2, enlace norte. T.M. de 
Pájara, por importe de 8.981,28€, IGIC incluido.

Lote nº 8: Acondicionamiento de la rotonda en carretera FV2. Costa Calma-El Granillo. T.M. de 
Pájara, por importe de 46.056,93€, IGIC incluido.  

A continuación la mesa comprueba que la empresa TRANSGORO, S.L. está inscrita en el Registro 
Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público en el que se refleja que la empresa 
ostenta la solvencia exigida en el pliego y no está incursa en ninguna prohibición para contratar.

2º. Requerir a la citada empresa para que en el plazo máximo de siete (7) días hábiles, de 
conformidad con la cláusula 11.3 y 12 del pliego de cláusulas administrativas particulares presente los 
siguientes documentos: escritura de constitución de la sociedad y diligencia de bastanteo de poderes, 
acreditación de la constitución de la garantía definitiva por importe igual al 5% del importe del precio 
del contrato de cada lote, excluido el IGIC, y la documentación justificativa de que dispone de los 
medios que se ha comprometido adscribir a la ejecución del contrato.

3º. Elevar al órgano de contratación la propuesta de adjudicar a favor de la empresa JARDICAN S.L., 
con CIF.B35225010, el lote nº 4 del contrato de obra del proyecto denominado “Acondicionamiento de 
Rotondas”, dividido en ocho lotes, procedimiento abierto, simplificado, por el siguiente importe,
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Lote nº 4: Acondicionamiento de la rotonda de Tarajalejo, carretera FV2, PK.60,53, por importe de 
42.284,40, IGIC incluido.

A continuación la mesa comprueba que la empresa JARDICAN S.L., está inscrita en el Registro 
Oficial de Licitadores y Empresas Clasificadas del Sector Público en el que se refleja que la empresa 
está debidamente constituida, el firmante de la proposición tiene poder bastante para formular la 
oferta y no está incursa en ninguna prohibición para contratar; la clasificación vigente a la fecha de 
emisión del certificado no acredita estar en posesión de la solvencia exigida en el pliego de cláusulas 
administrativas particulares.

4º. Requerir a la empresa JARDICAN S.L., para que en el plazo máximo de siete (7) días hábiles, de 
conformidad con la cláusula 11.3 y 12 del pliego de cláusulas administrativas particulares presente los 
siguientes documentos: la documentación justificativa de que dispone de los medios que se ha 
comprometido adscribir a la ejecución del contrato, la acreditación de la constitución de la garantía 
definitiva por importe igual al 5% del importe del precio del contrato del lote nº 4, excluido el IGIC; la 
solvencia exigida en el pliego de cláusulas administrativas particulares.

4.- EXPEDIENTE DE CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE ELABORACIÓN DEL PLAN DE 
INSULAR DE TRANSPORTES Y MOVILIDAD SOSTENIBLE DE FUERTEVENTURA 2019-2022, Nº 
DE EXPEDIENTE EN EL PERFIL DEL CONTRATANTE SE0045/18. PROCEDIMIENTO  ABIERTO, 
SIMPLIFICADO. ACUERDOS QUE PROCEDAN.

El Sr. Presidente comunica que en la Mesa de Contratación celebrada en sesión de fecha 14.03.2019 
se acordó por unanimidad de sus miembros requerir a la empresa Desarrollo, Organización y 
Movilidad, S.A., para que, requerir a la empresa Desarrollo, Organización y Movilidad, S.A., para 
que, en el plazo máximo de tres (3) días hábiles de conformidad con el artículo 81.2 del Reglamento 
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Públicas, acreditara la vinculación entre la 
empresa y las personas propuestas y las acreditaciones de los contratos celebrados con el mismo 
objeto que este contrato.

El requerimiento a la empresa Desarrollo, Organización y Movilidad, S.A., se realizó mediante 
escrito de fecha 20.03.2019 registro de salida nº 4.089.

La empresa Desarrollo, Organización y Movilidad, S.A., presento mediante registro de entrada nº 
9.332 de fecha 21.03.2019 la documentación acreditativa de la vinculación entre la empresa y las 
personas propuestas y las acreditaciones de los contratos celebrados con el mismo objeto que este 
contrato.

Examinada la referida documentación, la mesa acuerda, por unanimidad, que la empresa acredita 
suficientemente su solvencia.

Y no habiendo más asuntos que tratar, por orden de la Presidencia se levanta la sesión, siendo las 
10:00 horas.
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